
MANUAL
DE DESTINAÇÃO

AO FUMCAD E
FUNDO MUNICIPAL
DA PESSOA IDOSA

Aprenda a fazer
a destinação da
sua declaração de
imposto de renda!



999.999.999-99 Fulano da Silva

Preencha a declaração do Imposto de Renda da 
Pessoa Física no modelo completo (por deduções 
legais), com todas as informações.

PASSO 1

OBS: A destinação do Imposto de 
Renda aqui explicada não pode ser 
realizada para declarações feitas no 

modelo simpli�cado.



Doações Diretamente na Declaração - ECA

Clique na opção: “Doações Diretamente na 
Declaração - ECA

PASSO 2

Clique no botão: “Novo”SSO 2

PASSO 3



Observe o valor constante no campo “Valor disponível para doação”, que corresponde ao valor máximo 
que poderá ser destinado. No exemplo, o valor a restituir é de R$ 1.265,58

PASSO 4



Selecione a opção “Fundo Municipal”, e em seguida no 
campo “UF”, selecione o Estado de São Paulo.PASSO 5

No campo “Município”, selecione o Fundo 
Municipal de Guarulhos.

PASSO 6



Digite no campo “valor”, o quanto gostaria de destinar, até o limite de valor disponível para doação.PASSO 7

Clique no botão “OK”

PASSO 8 Para certi�car-se de que o procedimento foi feito corretamente, 
con�ra se as informações foram gravadas da forma correta.PASSO 9



No menu “cálculo do imposto”, veri�que se o 
valor selecionado aparece no campo “Dedução 

de incentivo”. Observe que o valor de “imposto a 
restituir”, foi acrescido com o valor destinado: R$ 

1.265,58 + 395,22 = R$ 1.660,80

PASSO 10



Transmitir a declaração normalmente.

PASSO 11

Após a transmissão da declaração, vá ao menu 
“imprimir”, e clique na opção: “Darf – Doações 

Diretamente na Declaração - ECA

PASSO 12
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 A impressão também pode ser feita acessando o menu “Declaração”, no canto superior esquerdo, conforme 
abaixo demonstrado. O DARF deverá ser impresso e pago até o último dia útil do mês de abril. 

Obs: O Darf não poderá ter qualquer uma das suas informações alteradas, devendo ser pago exatamente 
da forma como foi impresso. 

PASSO 13



IMPORTANTE: Caso o Darf emitido não seja pago até o último dia útil do mês de abril, a declaração deverá ser 
obrigatoriamente reti�cada, e o valor da destinação excluído. O Darf com o valor da destinação não poderá 

ser pago em atraso em hipótese alguma.



OBS.  A destinação também poderá ser feita para o fundo da pessoa idosa, no 
limite de 3% seguindo os mesmos passos descritos anteriormente. Destacar que 
o cidadão poderá fazer NA MESMA DECLARAÇÃO a destinação para os dois 
fundos, no limite total de 6%




